Sed quæritur hic, cum dicamus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum esse tres personas, quia commune est eis quod persona est, id est, quia Pater est persona, et Filius est persona, et Spiritus sanctus est persona; cur non dicamus similiter tres Deos, cum et Pater sit Deus, et Filius sit Deus, et Spiritus sanctus sit Deus? Quia scilicet illud Scriptura contradicit; hoc autem, etsi non dicit, non tamen contradicit. Unde Augustinus, hanc movens quæstionem, atque definiens in libro septimo *de Trinitate*, ait³: « Si ideo dicimus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum esse tres personas, quia commune est eis id quod persona est: cur non etiam tres Deos dicimus? Certe, ut prædictum est, quia Pater est persona, et Filius est persona, et Spiritus sanctus est persona, ideo tres personæ dicuntur. Quia ergo Pater est Deus, et Filius est Deus, et Spiritus sanctus est Deus, cur non dicuntur tres Dii? » Ecce proposita hanc quæstionem. Attende quid respondeat subdens: « An ideo non dicuntur tres Dii, quia Scriptura non dicit tres Deos? Sed nec tres personas alienbi Scripturæ textus commemorat. An ideo licuit, loquendi et disputandi necessitate, tres personas dicere, non quia Scriptura dicit, sed quia Scriptura non contradicit? Si autem diceremus tres Deos, contradiceret Scriptura dicens⁴: *Audi, Israel, Deus tuus, Deus unus est.* » Ecce absolutio quæstionis, quare potius dicamus tres personas, quam tres Deos; quia scilicet illud non contradicit Scriptura.

Qua necessitate dictum sit tres personæ a Latinis, et a Græcis tres hypostases, vel substantia.

Quid hoc nomine, *Tres, si- guuntur.*

Quae non dicimus tres Deos esse, Pater, et Filium, et Spiritum sanctum, ut dicimus tres personas, cum id quod Deus est, sit eis communne; quia Pater est Deus, et Filius est Deus, et Spiritus sanctus est Deus.

¹ Aug., *de Trin.*, lib. VII, c. iv, n. 7.—² Ibid. infra.—³ Aug., *de Trin.*, lib. VII, c. iv, n. 8. —⁴ Deut., vi, 1.

Alia questio,
eur nou dicamus
tres es-
sentias,
nt tres
personas
cum
Scriptu-
ra nou
contradi-
cat.

Sicut nos
dicimus
tres per-
sonas, ita
Greco
tres sub-
stantias,
quas di-
cunt hy-
postases,
aliter ac-
cipientes
substan-
tiam
quam nos
‘H̄γετο-
πατερ
Quod in
Trinitate
non est
diversi-
tas, nec
singula-
ritas, vel
solitudo;
sed Uni-
tas, et
Trinitas,
et dis-
tinguo-
et identi-
tas.

Verum et hic alia emergit quæstio, quam Augustinus consequenter annexit dicens ¹: « Cur (inquit) et tres essentias non licet dicere, quod similiter Scriptura, sicut non dieit, ita non contradicit? At si dicas quod propter unitatem Trinitatis non dicuntur tres essentiæ, sed una essentia; quæro, eur non propter eamdem unitatem Trinitatis dicantur una persona, et non tres personæ. Ut enim est illis commune nomen essentiæ, ita ut singulus quisque dicatur essentia; sic illis commune est personæ vocabulum ².... Quid igitur restat, nisi ut fateamur loquendi necessitate a Græcis et Latinis parta hæc vocabula adversus insidias vel errores hæreticorum? Cumque conaretur humana inopia loquendo proferre ad hominum sensus, quod in secretario mentis de Deo tenet, sive per piam fidem, sive per qualemcumque intelligentiam, timuit dieere tres essentias, ne intelligeretur in illa summa æqualitate ulla diversitas. Rursum non poterat dicere, non esse tria quædam: quod quia dixit Sabellius, in hæresim lapsus est. Quæsivit ergo, quid tria diceret; et dixit tres personas, sive tres substantias secundum Græcos. »